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هوش مصنوعی تاثیر زیادی در رشد اقتصاد و رشد و بهره وری نیروی کار در دنیا داشته 
است. با پیشرفت این تکنولوژی، شرکت های فعال در حوزه هوش مصنوعی نیز روزبه روز 
درحال افزایش و گسترش هستند. ایران از سال 1399 با راه اندازی مرکز هوش مصنوعی، 

درتلاش برای پیشرفت و گسترش این فناوری در سطح ملی و جهانی است. روز گذشته 
»سازمان ملی هوش مصنوعی« با حضور سرپرست ریاست جمهوری و معاون علمی، 
فناوری و اقتصاد دانش بنیان رئیس جمهور افتتاح شد تا گام دیگری برای تقویت نقش هوش 

مصنوعی در بستر حکمرانی برداشته شود. چندی پیش در پنلی که پیرامون چشم انداز 
تحول هوش مصنوعی در ایران برگزار شد، به بحث درباره اهمیت این فناوری نوظهور در 

صنایع و بخش های مختلف پرداخته شد. 

کارشناسانازضرورتراهاندازییکبسترآزمایشگاهیدرحوزههوشمصنوعیمیگویند

گام  بعدی؛ آزمایشگاه مرجع هوش مصنوعی

گام های ابتدایی پروژه آزمایشگاه مرجع هوش مصنوعی
یاست  محمدهادی بکایی، ر
ی و توسعه هوش  مرکز نوآور
مصنوعی پژوهشگاه ارتباطات 
ی اطلاعات: من ترجیح  و فناور
دادم برای 10 دقیقه ابتدایی 
ی  معرفی کوتاهی از مرکز نوآور
عی  مصنو ش  هو سعه  تو و 
ی اطلاعات داشته باشم که در حال  پژوهشگاه ارتباطات و فناور
حاضر من مسئولیت این مرکز را برعهده دارم. سال 1400 در دیدار 
ی، در حوزه هوش مصنوعی به عنوان یکی از  رهبری با نخبگان فناور
ی انجام شد تا به این واسطه در 10  ، هدف گذار ی های روز معدود فناور
یم اما با گذشت سه سال از این موضوع، هنوز  کشور برتر دنیا قرار گیر
در مسیر درستی قرار نگرفته ایم. امید است که بتوانیم این مسیر را 
ی اطلاعات، دارای چهار  اصلاح کنیم. پژوهشگاه ارتباطات و فناور
ی  ی ارتباطات، فناور پژوهشکده است که شامل پژوهشکده فناور
ی  اطلاعات، مطالعات راهبردی و امنیت و دو مرکز آموزش و مرکز نوآور
و توسعه هوش مصنوعی می شود. بیش از یک دهه در پژوهشگاه در 
حوزه هوش مصنوعی در طرح ها و پروژه های مختلف، فعالیت  کردیم 
اما بعد از سال 1399 برای متمرکز کردن فعالیت ها در این حوزه، مرکز 
یرساخت ها و منابع  هوش مصنوعی را تاسیس کردیم. به طورکلی ز
بردها؛ توسعه علمی و پژوهشی؛ استقرار مرجعیت  هوش مصنوعی؛ کار
ی  ی و حقوقی؛ گسترش تعاملات بین الملل و گسترش نوآور رگولاتور
ی  در حوزه هوش مصنوعی، 6 محور اصلی هستند که در مرکز نوآور

و توسعه هوش مصنوعی پژوهشگاه دنبال می کنیم. 
اصلی ترین کلان پروژه هایی که در حال حاضر تعریف شده اند و مشغول 
ی آنها هستیم، در چهار حوزه تعریف می شوند: چهارچوب دهی  کار رو

ی هوش مصنوعی؛ ارائه زیرساخت های پردازشی و  و سیاستگذار
ی به عنوان یکی از مهم ترین نقص ها و مسائلی که متاسفانه  ذخیره ساز
مانع از توسعه کاربرد ها شده است؛ آزمایشگاه مرجع هوش مصنوعی؛ و 
ی، ما تقریبا  توسعه کاربرد ها. در بحث چهارچوب دهی و سیاستگذار
از همان ابتدای فعالیت، آغاز به کار کردیم تا بتوانیم مسیری را برای 
خودمان و مرکز ترسیم کنیم و با نگاه ملی، نقشه راه ملی توسعه هوش 
مصنوعی را تدوین کردیم و درکنار آن کتابچه های کاربرد در حوزه های 
مختلف را منتشر کردیم. این سند در سال 1400 تدوین و در سال 
1402 به روزرسانی شد و حالا با توجه به حکم هایی که به تازگی صادر 
و مسئولیتی که به شورای عالی انقلاب فرهنگی داده شده، سندی 
که پیش نویس آن را شورای عالی انقلاب فرهنگی در دسترس عموم 
قرار داده و تا حدی مبتنی بر سندی است که در سال 1400 با عنوان 
سند مدل بلوغ هوش مصنوعی در شرکت های ارتباطی و تدوین نظام 
کنون درحال فعالیت  فنی تدوین شد. یکی از کلان پروژه های ملی که ا
است، بحث تدوین پیش نویس لایحه هوش مصنوعی است که درحال 
ی با معاونت حقوقی مجلس و مرکز پژوهش های مجلس برای  همکار
تدوین لایحه هوش مصنوعی با دید تسهیل گری هستیم. برخی دوستان 
ی هستیم اما با دید تسهیل و توسعه  تصور می کنند درحال قانون گذار
ی آن هستیم، با دید محدود  در گام اول. قانونی که درحال فعالیت رو
کردن نیست، بلکه کاملا با دید تسهیل گری است. همان طور که می دانید 
نگاه های مختلفی مانند نگاه تسهیل گری، نگاه محدود کردن و جهت 
ی وجود دارد و ما با نگاه تسهیل گری به دنبال تدوین  دهی برای قانون گذار

پیش نویس لایحه هستیم. 
در بحث استاندارد های حوزه هوش مصنوعی، سال گذشته 10 استاندارد 
اولویت دار را تدوین کردیم که مراحل تصویب در سازمان ملی را سپری 
می کند و امسال نیز 14 استاندارد را در دستور کار قرار دادیم. در بحث 

ی، ابررایانه سیمرغ، به عنوان یکی  زیرساخت های پردازشی و ذخیره ساز
از پرقدرت ترین HPC در کشور درحال فعالیت است که بخش مهمی 
از آن حاصل کار پژوهشگاه بود. در حال حاضر طراحی HPC های 
خاص منظوره AI، هم در سطح ملی از طریق کنسرسیوم هایی که درحال 
ی و  تشکیل است و هم در سطح بخشی مانند حوزه سلامت، کشاورز
حوزه های خاص درحال طراحی و اجراست. همچنین بحث توسعه 
کاربرد ها را در حوزه های مختلف دنبال می کنیم. مورد دیگر سامانه پایش 
سطح زیرکشت محصولات راهبردی کشور است. متاسفانه در کشور 
ی  ی از محصولات براساس خوداظهار تخمین سطح زیرکشت بسیار
است اما در قالب پروژه ای که ترکیبی از مهندسان حوزه GIS )سامانه 
ی و  یستی(، کشاورز اطلاعات جغرافیایی(، biosensing )حسگری ز
هوش مصنوعی است. قرار است درنهایت در قالب این طرح سه ساله، 
به پایش 13 محصول راهبردی در حوزه هوش مصنوعی در کل کشور 
دست یابیم. سامانه هایی که با هدف تحلیل شبکه های اجتماعی و 
شبکه ملی اطلاعات درحال فعالیت هستند، در حوزه اعتبار سنجی 

محتوا و بحث های فیک نیوز نیز فعالند. 
ی آن مانور داده  یکی از اصلی ترین کارهایی که باید بیشتر از هر چیزی رو
و در کشور به آن توجه ویژه شود، بحث آزمایشگاه مرجع هوش مصنوعی، 
یابی و تایید  نه به معنای آزمایشگاه تحقیق و توسعه، بلکه به معنای ارز
ی از حوزه ها، مانند حوزه سلامت و خدمات  نمونه است. ما در بسیار
 OCR یم، به عنوان مثال در حوزه بازشناسی گفتار یا پایه، محصولاتی دار
محصولاتی موجودند که تقریبا دقت آنها بالاتر از 90 درصد است. این 
یابی  محصولات باید توسط زیربنای علمی و معیار کاملا استاندارد ارز

یابی به آنها داده شود.  و تایید نمونه شوند و گزارش ارز
ی آن هستیم، شبکه  یکی از کلان پروژه هایی که درحال فعالیت رو
ی و با هفت  کز مختلف درحال همکار آزمایشگاهی است که با مرا

دانشگاه نیز درحال تعامل هستیم تا هرکدام، بخش های مختلف را به 
یابی معیارهای تعدادی از محصولات  عهده گیرند، طراحی کنند و به ارز
مهمی بپردازند که بازار بزرگی دارند. ما به دنبال شبکه آزمایشگاهی هستیم 
که ذی نفعان مختلفی چون دانشگاه ها، شرکت ها، آزمایشگاه ها، سازمان 
ی اطلاعات دارد که با این آزمایشگاه  ملی استاندارد و سازمان فناور
گر بخواهم دورنمایی کلی  در حوزه های مختلف در تعامل هستند. ا
از آزمایشگاه مرجع نشان دهم، باید اشاره کنم که ما در این آزمایشگاه 
در حوزه خدمات پایه و حوزه امنیت مانند هوش مصنوعی در امنیت 
ک فعالیت می کنیم.  مانند احراز هویت، تشخیص چهره و تشخیص پلا
ی و هوش  ی، هوش مصنوعی در کشاورز آزمایشگاه حوزه کشاورز

مصنوعی در حوزه سلامت است. 
یم. زیرساخت های پردازشی، برندینگ  زیرساخت های نرم افزاری نیاز دار
ی و مرجعیت کارهایی هستند که برای  و کسب وکار و استاندارد ساز
عملیاتی سازی این آزمایشگاه نیاز است انجام شوند. تعداد آزمایشگاه ها 
و محصولات آنها، باید هر سال افزایش پیدا کنند. در هرکدام از این 
ی  یابی، شیوه نامه جمع آور ، روال های ارز محصولات بحث های معیار
یابی و سطح بندی محصولات مطرح هستند.  داده و شیوه نامه های ارز
گر بخواهم اهمیت کارکرد آزمایشگاه را بیان کنم، باید بگویم کارکرد  ا
ی  برای شرکت هاست. اولین گامی که  آزمایشگاه، درواقع هدف گذار
 ، باید صورت گیرد، مطالعه ای میدانی از محصولات داخل کشور
ی باید  مطالعه تطبیقی در دنیا و تحلیل شکاف است و هدف گذار
برای شرکت هایی صورت گیرد که به عنوان مثل در حوزه OCR فعالند 
ید، باید  گر قصد رسیدن به یک محصول تراز جهانی را دار و گفته شود ا
این معیارها را پاس و این مسائل را حل کنید تا به محصولی در سطح 
ی برای شرکت های  دنیا دست یابید. بنابراین کار آزمایشگاه، هدف گذار

مختلف فعال در این زمینه است. 

امنیت داده
جزء مهم ترین چالش ها در حوزه بانکداری است

ر  و مشا  ، هی لیشا عا محمد 
عی  مصنو ش  هو شد  ر ا
 15 بنده  بانک صادرات: 
حوزه  در  کار  سابقه  سال 
و  نکی  با ی  کت ها شر
تحلیل داده، AI، EI، علم 
داده دارم. در حوزه صنعت 
بانکی با توجه به اینکه حجم داده ها روزانه در حال افزایش 
ئه  ارا این حوزه  در  و خدمات متنوعی  و محصولات  است 
یادی مواجه  می شوند؛ در نتیجه با حجم داده های خیلی ز
هستیم و لذا تحلیل داده در این قسمت می تواند برای بانک 
مزایای خیلی مهمی داشته باشد. برای اینکه بانک ها در حوزه 
رقابتی باقی بمانند حتما باید از ابزارها و پلتفرم های هوش 

. کنند ه  د ستفا ا عی  مصنو
 بنده همچنین مدیر پروژه ANP )فرآیند تحلیل شبکه( در بانک 
صادرات هستم. به تازگی بانک صادرات مرکز هوش مصنوعی 
کل پروژه هوش  که در این مرکز به طور تخصصی  کرده  ایجاد 
ینه ها  کاهش هز مصنوعی را در این حوزه پیش می برد. بحث 
که در زمینه هوش مصنوعی در حوزه  اولین موضوعی است 
ی که هوش مصنوعی می تواند انجام  بانک ها مطرح است. کار
یاد در کسب وکار های  دهد این است که فرآیندها و روندهای ز
ی را انجام  بانکی را حذف کند و به طور خودکار این موارد تکرار
یادی از بانک  ینه ز کاهش هز کار درنتیجه باعث  دهد این 

می شود. بحث دیگر بهبود تجربه مشتری است. 
در این مساله هوش مصنوعی می تواند با توجه به رفتار و تجربه 
یان  کرده و به مشتر گروه هایی دسته بندی  مشتری آنها را در 
و  یس ها  سرو ز  ا استفاده  جهت  را  توصیه نامه هایی  هم گروه 
باعث  بانکی  امر در حوزه  این  ارائه دهد.  بانکی  خدمات 
افزایش درآمد می شود. همچنین با توجه به سرعت کار و ترکیب 
محصولات و خدمات بانکی باعث ایجاد محصولات جدید و 
برد هوش  نیز درآمدزایی می شود. یکی از بحث هایی که به کار
ی  یسک اعتبار مصنوعی در حوزه بانکی اشاره دارد، بحث ر

یان است. مشتر
در دنیا این قضیه خیلی مورد بحث است و کارهای مختلفی 
یسک(  ینگ )امتیازدهی ر یسک اسکور ی آن انجام می شود. ر رو
یان که به طور کامل مبتنی بر هوش مصنوعی است در بانک  مشتر
ی و عملیاتی شده است. طبق شنیده ها بانک  ملت پیاده ساز

مرکزی نیز به این سمت در حال حرکت است.
 موضوع بعدی »پیشگیری و کشف تقلب« )فراد دیتکشن و فراد 
پریونشن( است که آموزه جذابی است و حتی در تز دکترا در این 
ی  کار می کنند. بحث دیگر چت بات سفارشی ساز حوزه نیز 
یان براساس تخصیص  یان و دسته بندی مشتر خدمات به مشتر
برد  کار که  یژگی هایی  از و تسهیلات و خدمات است. یکی 
که به صورت 24 در  چت بات در حوزه بانکی دارد این است 
7 است؛ یعنی در 24 ساعت شبانه روز و در 7 روز هفته آماده 
ارائه خدمات است و در زمینه افتتاح حساب و انتقال پول 
کند. در انجام و اجرای این پروژه ها چالش ها  می تواند کمک 

تی وجود دارد. و مشکلا
ی است. چت بات ها   اولین بحث پیچیدگی توسعه و نگهدار
یاد و پیچیده آموزش داده می شوند و اینکه  با حجم داده های ز
داده ها به چه میزان می توانند پاسخگوی نیاز مشتری باشند 
که مطرح می شود. بحث دقت و  چالش جدی دیگری است 

قابل اطمینان بودن پاسخ چت بات مهم است. 
یان می تواند  در پاسخ چت بات به پرسش های بانکی مشتر
اهمیت بالایی داشته باشد. یکی از چالش های این حوزه بحث 
کل  امنیت داده هاست. در حال حاضر هوش مصنوعی در 
گیر شده و صنایع و سازمان های مختلفی در این مورد  دنیا فرا
گر امنیت داده حل نشود شاید خیلی از  صحبت می کنند اما ا
پروژه ها به نتیجه نرسند و ممکن است دچار چالش هایی از 
یم. بحث امنیت داده حوزه بسیار مهمی است.  این دست شو
ی قوانین تازه ای هم دارد که باعث  این پدیده به خاطر نوظهور
می شود رسیدن به کیفیت مطلوب زمانبر شود. یکی از پروژه های 
خیلی مهمی که در حوزه بانکی وجود دارد بحث کشف تقلب 
ی  است. این موضوع مبتنی بر روش های هوش مصنوعی راه انداز
بات های هوش مصنوعی می توانند این  شده و سامانه ها و ر

موضوع را کنترل کنند.
ی پیچیده را  کلاهبردار  هوش مصنوعی می تواند روش های 
ی انسانی کار را خیلی جلوتر  تشخیص دهد که نسبت به نیرو
گر دقت درستی داشته  بات ا می برد. این هوش مصنوعی و ر
ی انسانی را در بخش اداره  یادی از نیرو باشد می تواند بخش ز

کاهش دهد. اما در این میان  تشکیل پرونده و ضدپولشویی 
می توان چالش هایی هم پیرامون هوش مصنوعی گفت؛ بحث 
»کشف تقلب« در لایه میانی حوزه بانکی  در حوزه »سوئیچ« و 
« است. موردی که اهمیت بالایی دارد این است که طبق  »کُـر
درخواستی که از سمت مشتری می آید این مدل هوش مصنوعی 
یژگی داشته باشد. اول اینکه در کمترین زمان بتواند  باید چند و
یع ارائه دهد و نکته بعدی اینکه دقت خیلی بالایی  پاسخ سر
داشته باشد. چالشی که پیش می آید این است که در واقعیت 

این اتفاق عملا رخ نمی دهد.
از چالش ها بحث عدم دسترسی است. بحث   یکی دیگر 
که حساسیت داده  آنجایی  از  واقع چالش داده است.  در 
ی  ه ها د ا د ه  یژ به و ه ها  د ا د ین  ا نک ها  با ست  لا با ن  یا مشتر
ی شده در حوزه کشف تقلب را به راحتی در اختیار  برچسب گذار
ی افراد  که کشف تقلب بحث آبرو شرکت ها قرار نمی دهند؛ چرا
یان یکی از نیازهایی است  ی مشتر است. بحث برچسب گذار
ی  که در کشور وجود دارد؛ به تبع مشتری ای که رفتار کلاهبردار
یا تقلب داشته باشد نیاز به تاییدیه دارد. بیان این واقعیت ها 
کمک می کند تا برای ورود به بحث بانکی با چالش های آن آشنا 
یان  ی خدمات مشتر باشید. بحث دیگر نیز بحث سفارش ساز
کنشی ای  کنش ها و رفتار مالی و ترا است که با توجه به سوابق ترا
که مشتری دارد، می تواند یک سری توصیه های مالی را انجام 
یان ارائه دهد.  بدهد و محصولات و خدمات ترکیبی را به مشتر
یانی را که در یک گروه طبقه بندی  همچنین تجربیات دیگر مشتر
یان هم گروه قرار دهد. چالش بعدی  شده اند در اختیار مشتر

ی داده ها و نوع رفتار مشتری است. چالش جمع آور
یان در  گ )ثبت وقایع( رفتار مشتر ی از بانک ها لا  در بسیار
یک بانک، کاملا متفاوت است. به عنوان مثال در یک بخش 
گ ایجاد کرده و در بخش دیگر فرمت ها  توسعه دهنده یک نوع لا
ی  و مدل ها به یک شکل دیگر است. گاهی در زمان جمع آور
یاد است که همین  گ ها مشاهده می کنیم چالش ها آنقدر ز لا
یرساخت  کار به خودی خود یک پروژه است. بانک ها ابتدا باید ز
گر این موضوع حل نشود به  ی که ا خود را اصلاح کنند؛ به طور
نظر من هوش مصنوعی هر چقدر هم که دقت بالایی داشته 
کارساز نیست. در  باشد و خدمات قابل قبولی بدهد باز هم 
داده های غیرساخت یافته، داده ها به صورت متنی و با حجم 
یان در معیارهای  یاد ارائه می شوند. با توجه به رفتار مشتر ز
یان  یم خصوصی یکی از چالش های مشتر امنیتی و حفظ حر
یان است.  درز اطلاعات و نشر اطلاعات حساب و پروفایل مشتر
بحث »پایگاه تحلیلی داده« )data warehouse( که یک بانک 
اطلاعاتی بزرگ است از سال 19۸0 در ایران مطرح شد. بانک 
مرکزی در ایران از سال 2010، قوانین یازده گانه ضدپولشویی را 
ی این قوانین شد و باعث  به بانک ها ابلاغ و قرار بر پیاده ساز
ی بروند. 99 درصد بانک ها  که بانک ها به سمت انباردار شد 

ی خوبی دارند اما این کافی نیست.  بستر انباردار
یافته دسترسی  در موضوع داده ها ما به داده هایی غیرساختار
ی داده های  یم و مانند گذشته نیست که بخواهیم صرفا رو دار
ه  یگا پا « ا  لذ ؛  یم بد م  نجا ا تحلیل  فته  یا ر ختا سا و  کنشی  ا تر
تحلیلی داده« در هوش مصنوعی به نوعی کارایی خودش را از 
دست می دهد و بانک ها و خیلی از سازمان ها باید به سمت 
lakehouse حرکت کنند. درواقع، lakehouse ترکیبی از »مخزن 
  data warehouse data lake( و »پایگاه تحلیلی داده« داده« )
است یعنی نه »پایگاه تحلیلی داده« است نه »مخزن داده«، 
یاچه ای  بلکه ترکیبی از این دو است. »مخزن داده« در واقع در
که انواع و اقسام داده با فرمت های مختلف در  از داده است 

آن قرار داده می شد.
 »پایگاه تحلیلی داده« در واقع بحث »ابرداده« را کاملا رعایت 
ی »پایگاه  ی با راه انداز کید بر دو تکنولوژ کرده و این داده با تا
تحلیلی داده« می تواند انواع و اقسام داده ها با هر نوع داده ای 
لا و چه داده های ساخت یافته باشد و  با با حجم داده  چه 
تحلیل های متنوعی را هم داشته باشید. چندی پیش شرکت 
یژگی هایی  کرد. یکی از و کل AI 23« رونمایی  کل« از »اورا »اورا

یژگی injector search بود. کردن و این نسخه اضافه 
کلیدواژه داده را جست وجو می کردید اما   قبلا شما براساس 
در  که شما  الگوهایی  یژگی  و این  با وجود  در حال حاضر 
ید به صورت وکتورهای عددی در  پایگاه داده در اختیار دار
که مشابه به هم باشند را  گرفته شده و وکتورهای عددی  نظر 
استخراج می کند. این کار ارتباط پنهان و پیچیده بین داده ها 
یژگی  که برای اولین بار اتفاق می افتد. و را شناسایی می کند 
که در حوزه  کسانی  که برای  Daewoo for data است  دوم هم 

کار می کنند، لحاظ شده است.  تحلیل داده 

لزوم ایجاد آزمایشگاه های مرجع هوش مصنوعی برای ارزیابی دقت محصولات 
عضو   ، یی خا ا علی  محمد
هیات علمی دانشگاه تهران و 
عضو هیات مدیره انجمن هوش 
مصنوعی: هوش مصنوعی در 
سال های اخیر به دلیل ساده 
شدن پیشرفت بسیار بالایی 
ی که در گذشته،  داشته، به طور
هوش مصنوعی تنها، داده ای برای متخصصان هوش مصنوعی و نرم افزار 
بود، اما در حال حاضر عموم مردم و در سطح صنایع و شرکت ها از آن 
استفاده می کنند. یکی از تحولاتی که ایجاد شده به دلیل مدل های زبانی 
بزرگ و جدیدترین آن، chatgpt است که به سادگی به مهندسان حوزه 
نرم افزار و داده کمک می کند تا بتوانند صنعتی را توسعه دهند. هوش 
مصنوعی در سال 1403 رقم درشت تری نسبت به سال های قبل خواهد 
داشت. همان طور که گفته شد 1400 تصمیم مقام معظم رهبری بود اما 
جاافتاده شدن این صنعت زمان می برد. ایران نسبت به کشورهای 
توسعه یافته، در این حوزه چندسالی عقب تر است و با توجه به اینکه 
AI بسیار گسترش یافته، این گسترش را در آینده در ایران نیز خواهیم 
ی در تحقیقات بیشتر  داشت. در بخش پژوهش و توسعه، سرمایه گذار
شده است اما بخش بزرگی از توسعه  انجام  شده، شرکت ها، بانک ها و 
بنگاه های اقتصادی، خود، شرکتی تاسیس کرده اند و این توسعه، در 
کز ایجادشده توسط این بنگاه ها درحال انجام است. البته بخشی  مرا
از اقدامات در پروژه صنعت و دانشگاه هم صورت می پذیرد اما بنگاه ها 
کزی که ایجاد می کنند، برطرف  سعی می کنند نیازهای خود را در مرا
ی هایی است که با   کنند. نمونه های موفق این اقدامات، تفاهم همکار
کزی را در آن  دانشگاه های شریف و تهران و امیرکبیر صورت گرفته و مرا
دانشگاه ها ایجاد کرده اند. به عنوان مثال بانک ملت، چنین مرکزی را 
در دانشگاه تهران و مجموعه اتکا نیز چنین مرکزی را در دانشگاه شریف 
کز نیمه دولتی و خصولتی  یاد هستند که مرا برگزار کرد. نمونه این موارد ز

ی کرده و از اعضای هیات علمی  ی دانشگاهی سرمایه گذار هستند و رو
و ریزساخت های دانشگاه استفاده می کنند. 

، بحث گسترش آزمایشگاه ها و زیرساخت هاست که  بحث دیگر
محمدهادی بکایی خیلی خوب بحث کردند. آزمایشگاه های مرجع 
یابی کنند  هوش مصنوعی باید ایجاد شوند تا بتوانند محصولات را ارز
؟ در حوزه بهداشت  آیا دقت هایی که گفته می شود صحیح است یا خیر
ودرمان خبرهای خوبی داشتیم؛ در سال 9۸ -97 در حوزه پزشکی، 
نسبت به هوش مصنوعی گاردی وجود داشت و تصور می شد قرار است 
جای پزشکان گرفته شود. خوشبختانه با شناختن این صنعت، خود 
ی  پزشکان پیش قدم شدند و در دانشگاه های علوم پزشکی این فناور
پیش افتادند، برای مثال دانشگاه علوم پزشکی ایران، یک دانشکده 
ی کرده و دانشگاه های علوم پزشکی تهران و  هوش مصنوعی را راه انداز
شهید بهشتی هم در حوزه هوش مصنوعی فعالیت های قابل توجهی را 
ی ها، تصاویر پزشکی داشته اند  به ویژه در تشخیص و شناسایی بیمار
و بحث چت بات ها و دستیاران صوتی در حوزه پزشکی نیز به شدت 
درحال باب شدن است. جراحی رباتیک و سونوگرافی از راه دور از دیگر 
تاثیرات به جا مانده از هوش مصنوعی است. تصاویر پزشکی در بخش 
چشم، پوست، سرطان سینه با استفاده از هوش مصنوعی به شدت 
ی هم پروژه هایی درحال انجام  کیفیت شده اند. در بخش داروساز با
است که یکی از آنها را می توان تحلیل سیگنال های قلبی و همچنین 
ی در خراسان رضوی در  عروقی برای مغز عنوان کرد. تا اواخر سال جار
ی از وسایلی که با مغز  شهر مشهد قرار است مرکزی افتتاح شود و بسیار

و رابط های مغزی کار می کنند، تولید کند. 
در بحث آموزش، در این حوزه جای کار بسیار دارد. این موضوع پیشرفت 
کرده و کمک می کند بتوانیم کتاب های درسی را به ماشین آموزش دهیم 
و در عین طرح سوال به خودی خود، ربات می تواند پاسخ دهد. این 
موضوع به شدت آموزش ما را دگرگون می کند، البته بحث آموزش های 
ی شده در برخی مدارس مورد اجرا قرار گرفته است. البته  شخصی ساز

ی شود و  آموزش ها به سمتی حرکت می کند که آموزش شخصی ساز
ی نتایج امتحانات، به هرکس  نرم افزارهایی نصب می کنند که از رو
تکلیف منحصربه فردی می دهند. درباره افرادی که نیاز به آموزش های 
ویژه دارند، کسانی که ناشنوا هستند هم فعالیت هایی در کشور انجام 
شده و بحث دستیاران صوتی از دیگر پروژه ها به شمار می روند. در 
بحث عدالت آموزشی، اینکه همه جای کشور بتوانند از آموزش نزدیک 
به هم برخوردار شوند، اهمیت بالایی دارند. یکی از موضوعاتی که 
گر چت بات ها درست  وجود دارد چت بات ها هستند. تصور کنید ا
آموزش ببینند؛ معلم هایی بسیار کارآزموده می شوند و درصورت 
پخش این موضوع در تمامی استان ها، به نفع مناطق محروم، عدالت 

آموزشی برقرار می شود. 
در بخش استارتاپ ها شاهد افزایش استارتاپ ها بوده ایم. در سال های 
یادی  گذشته )99- 9۸( زمانی که بازار هوش مصنوعی داغ شد، تعداد ز
شرکت به وجود آمدند اما کشور ما توانایی پذیرش آنها را نداشت؛ چرا 
که همچنان کالای لوکس محسوب می شد. این باعث شد برخی از 
شرکت های ما ورشکست و تعطیل شوند. البته باید توجه داشت روند 
رشد، یک روند نزولی- صعودی است و درنهایت رشد صورت خواهد 
ی را  گرفت. در حال حاضر شرکت هایی که ماندگار شده اند وضع پایدار
ی انسانی  پیدا کرده اند و شرایط شغلی خوبی هم دارند؛ البته ما در نیرو
یم در برخی حوزه ها  ی هوش را در همه دانشگاه ها دار به رغم اینکه نیرو
مانند بخش های تحلیل داده، بخش هوش مصنوعی و در کل در نقاط 
ی از کشورهای  ارتباطی میان رشته ها دچار ضعف هستیم و بسیار
ی کار پذیرش کنند.  خارجی می توانند این نیروهای هوش را به عنوان نیرو
ی این موضوع چالش دارند. بحث سرمایه در ایران به  البته شرکت ها رو
دلیل فشار تحریم های اقتصادی محدود است. قوانین ما شفاف نیستند. 
ما در حکم بخش داده همچنان در صنایع بزرگ با مشکل روبه رو هستیم 
که لازم است تا داده ها آزاد و زیرساخت های آن آماده شود. به دنبال این 
کار تحول بسیار خوبی در کشور ایجاد خواهد شد اما هنوز قوانین بخش 

ی ضعیف هستیم.  کمیت داده تنظیم نشده و ما در حوزه قانون گذار حا
کمیت داده خیلی جدی است و امیدوارم هرچه سریع تر به  بحث حا

این موضوع پرداخته شده و پیش برود. 
در بخش دستیار های هوشمند تحولی از سوی GPT ایجاد شد. به تازگی 
ی شده را ایجاد کرده است که درواقع  GPT دستیار های شخصی ساز
بر از امکانات آن استفاده می کند و آن را در حوزه ای خاص آموزش  کار
برد این در کارهای هوشمند، مدیریت شخصی، بحث  می دهد. کار
یاد است. در حوزه تبلیغات نیز به شدت بحث  آموزش و سلامت بسیار ز
هوش مصنوعی مطرح است. به دلیل پیشرفت های که مدل های مولد 
یدئو داشته اند شرکت ها در حوزه محتوای  در زمینه های تصاویر و و
تبلیغاتی به شدت فعالیت می کنند و شاید باور نکنید که گردش پول 

در حوزه تبلیغات حدود 10 تا 12 همت است. 
یم در بحث زیرساخت هاست.  چالشی که پیرامون هوش مصنوعی دار
یس دهی  کشور در حوزه زیرساخت، استفاده از زیرساخت و نوع سرو
مشکل دارد. ما باید به مدل های هوش مصنوعی هم فکر کنیم؛ مدل هایی 
یس دهی خوبی ارائه دهند. در این میان  که شرکت ها سود کنند تا سرو
کمیتی مساله مهمی است و به دلیل امنیتی بودن کشور  بحث حا
ی داده دشوارتر است. در زمینه فرصت هایی که وجود دارد باید  آزادساز
گفت کشور به این موضوع رسیده که هوش مصنوعی سرعت حرکت را 
یاد و هزینه ها را کمتر می کند و فرصت خوبی را برای کسانی فراهم  ز
می کند که قصد کار و فعالیت در این حوزه دارند. با هوش مصنوعی 
ی را برطرف کنند تا  افراد به راحتی می توانند استارتاپ ایجاد کرده، نیاز
ی های بین المللی از  باعث پیشرفت و توسعه شود. در بخش همکار
نظر هوش مصنوعی کشور ما نسبت به قطر و عمان وضعیت بهتری 
ی مناسبی رسید. در  دارد و می توان با محصولات این حوزه به سودآور
آسیای مرکزی به شدت این موضوع جای کار دارد. این کشورها ایران 
سه سال قبل هستند و در بعضی حوزه ها می توانیم بازار مناسبی را در 

این کشورها ایجاد کنیم. 
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گهی موضوع ماده 3 قانون ماده 13 آیین نامه قانون تعیین تکلیف و وضعیت ثبتی اراضی  آ
و ساختمان های فاقد سند رسمی

ک منطقه یک قم تصرفات  هیات حل اختلاف مستقر در اداره ثبت اسناد و املا
مالکانه مفروزی متقاضیان پرونده های تشکیلی طبق قانون، تعیین تکلیف را 
براساس گزارش کارشناسان و به استناد مدارک موجود در پرونده به شرح آرای ذیل 

تایید نموده اند.
1- رای شماره 140360330001003063 پرونده کلاسه 1403114430001000040 افسانه حاجی 
ک  صادقیان فرزند علی در ششدانگ یک باب ساختمان به مساحت 129 مترمربع پلا
شماره 10435 اصلی واقع در قم بخش یک حوزه ثبت ملک اداره یک قم مبایعه نامه عادی 
مع الواسطه از مهدی رحیمیان فردوئی و کبری عباسی فر سند مالکیت مشاعی صادره 
در دفتر 663 صفحه 5۸7 خریداری به موجب سند رسمی شماره 11070 مورخ 1390/11/11 

دفترخانه 31 قم. )م الف 1736347(
2- رای شماره 140360330001002544 پرونده کلاسه 1402114430001001103 سیدمرتضی 
ک شماره 11002  اولیازاده فرزند سیدهاشم در ششدانگ به مساحت 171/55 مترمربع پلا
اصلی واقع در قم بخش یک حوزه ثبت ملک اداره یک قم مبایعه نامه عادی مع الواسطه 
از سیدحسین علوی سند رسمی شماره 26۸2۸ مورخ 1399/03/29 دفترخانه ۸7 قم. )م 

الف 1736347(
3- رای شماره 140260330001019329 پرونده کلاسه 1402114430001000999 علی جمشید پور 
ک شماره  فرزند قاسم در ششدانگ یک باب ساختمان به مساحت 135/53 مترمربع پلا
9434 اصلی واقع در قم بخش یک حوزه ثبت ملک اداره یک قم مبایعه نامه عادی 
مع الواسطه از محمود خاتمی زاده قمی اظهارنامه مورخ 1345/03/13 ثبت قم. )م الف 

)1736347
4- رای شماره 140360330001003266 پرونده کلاسه 1402114430001001940 نیره السادات 

شمس الدینی فرزند احمد در ششدانگ یک باب ساختمان به مساحت 100/30 مترمربع 
ک شماره 11027/37 اصلی واقع در قم بخش یک حوزه ثبت ملک اداره یک قم  پلا
مبایعه نامه عادی مع الواسطه از حسین آقا محمدی کهکی و فهیمه بیوسه سند رسمی 

شماره 106501 مورخ 13۸9/07/15 دفترخانه 5 قم. )م الف 1736347(
5- رای شماره 140360330001003457 پرونده کلاسه 1403114430001000046 امین 
اسلامیان فرزند مهدی در ششدانگ یک باب ساختمان به مساحت 202/33 مترمربع 
ک شماره 111۸0/70 اصلی واقع در قم بخش یک حوزه ثبت ملک اداره یک قم سند  پلا
مالکیت مشاعی صادره در دفتر 721 صفحه 267 خریداری به موجب سند رسمی 

شماره 6423 مورخ 1393/04/23 دفترخانه 61 قم. )م الف 1736347(
6- رای شماره 14036033000100306۸ پرونده کلاسه 1403114430001000020 مجید مهدوی فر 
ک شماره 10254  فرزند محمد در ششدانگ یک باب ساختمان به مساحت 1۸0 مترمربع پلا
اصلی واقع در قم بخش یک حوزه ثبت ملک اداره یک قم سند رسمی شماره 21279 مورخ 

13۸4/05/05 دفترخانه 24 قم. )م الف 1736347(
گهی و انقضای مورد مقرر  که مورد تایید قرار گرفته و از آنجایی که مقرر گردیده پس از نشر آ
سند مالکیت رسمی صادر گردد با توجه به عدم دسترسی به مالکین مشاعی مراتب در 
گهی تا چنانچه اشخاص ذی نفع اعتراضی داشته باشند  دو نوبت به فاصله 15 روز آ
گهی نوبت اول اعتراض خود را به اداره ثبت اسناد  ظرف مدت 2 ماه از تاریخ انتشار آ
منطقه یک قم تسلیم و رسید آن را اخذ و ظرف مدت یک ماه پس از تسلیم اعتراض به 
اداره ثبت به دادگاه مراجعه و دادخواست خود را به مرجع قضایی تقدیم و گواهی آن را به 
این اداره تحویل نمایند. لازم به توضیح است که صدور سند بر اساس قانون مذکور مانع 

از مراجعه متضرر به دادگاه نخواهد بود.
تاریخ انتشار نوبت اول: 1403/04/04 -  تاریخ انتشار نوبت دوم:1403/04/20
ک منطقه یک قم مهدی زارع شحنه - رئیس اداره ثبت اسناد و املا

دانشجویان جدید الورود، همه سال تحصیلی 
را در یک روز شروع می کنند اما قرار نیست همه 
، کلاه فارغ التحصیلی  وز دانشجویان در یک ر
آسمان بیندازند. جشن های دانش آموختگی  به  را  خود 
معمولا چند صندلی خالی دارد؛ علت این جای خالی 
دانشجویانی است که از قافله هم ورودی ها عقب ماندند؛ 
گاهی خودخواسته و گاهی هم ناخواسته اما به هرحال مجبور 
به ادامه چرخه زندگی خود در دانشگاه هستند. از یک 
که با تحمل لحظات سخت، افزایش  طرف دانشجوست 
وبه روست، در طرف مقابل  استرس و فرسودگی تحصیلی ر
کان  اما دانشگاه ها هم مجبورند این میهمانان قدیمی را کما
پذیرا باشند. در چنین شرایطی که نه به نفع دانشجو و نه به 
نفع دانشگاه های دولتی است اغلب دانشجویان را مقصر 
سنواتی شدن می دانند امادانشجویان هم از برخی شرایط 
ی شکایت دارند. مثلا دانشجوی دکتری دامپزشکی  اجبار
دانشگاه فردوسی که مدت زمان تحصیلش از حد معمول 
طولانی تر شده در این خصوص می گوید: »پروپوزالم را روی 
دلار 4 هزار تومانی تصویب کردم که دلار سر از 16، 17 تومان 
که 700 هزار تومان باید می دادم،  در آورد. مثلا یک ماده 
بعد6، 5 میلیون تومان شد. الان یکی از گرفتاری های ما در 
آزمایشگاه همین بود که دستگاهی و متریالی که می خواستیم 
نبود و مجبور شدیم با یک سری موسسات خارج از دانشگاه 
کره شویم و با آنها هم نتوانستیم به نتیجه برسیم؛  وارد مذا
ی  نبودند همکار اقتصادی حاضر  این شرایط  با  چون 
کنند.» این درددل دانشجوی دامپزشکی تنها یکی از دلایل 
سنواتی شدن دانشجویان است. دلایل دیگر این مساله 
در مقاله ای تحت عنوان » تحلیلی از علل افزایش سنوات 
تحصیل دانشجویان در ایران« توسط ملیحه تابعی دانشجوی 
دکتری جامعه شناسی اقتصادی و توسعه دانشگاه فردوسی، 
رحمان سلیمان پور دانشجوی دکتری جامعه شناسی مسائل 
ی دانشیار جامعه شناسی و  اجتماعی ایران، غلامرضا غفار
هوشنگ نایبی استاد جامعه شناسی دانشگاه تهران با استفاده 
از روش تحلیل مضمون بررسی شده و در اسفند 1402 در مجله 

آموزش عالی ایران به چاپ رسیده است. 

   افزایش سنوات؛ برد یا باخت؟ 
افزایش سنوات در کنار نکات منفی مثل افت تحصیلی و فرسودگی 
فرصت های فراوانی نیز برای دانشجویان فراهم می کند. آنها می توانند از 
خدمات دانشگاه بهره ببرند و بخشی از زندگی خود را با هزینه های کمتری 
بگذرانند. تاخیر در جامعه پذیری را هم نباید فراموش کرد. دانشجو باید 
یاد بگیرد که بال های خود را باز کند و وارد جامعه شود و هرچه این زمان 
به تعویق بیفتد فرد توان هماهنگ شدن با جامعه را از دست می دهد. 
البته ماندن دانشجویان می تواند برای اساتید نیز مفید واقع شود و 
استاد می تواند از دانشجو برای پیشبرد اهداف علمی یا نگارش مقاله 
... استفاده کند. این ماندن البته خیلی به نفع دانشگاه نیست. در  و
دانشگاه های دولتی دانشجوی سنواتی باعث اشغال شدن ظرفیت 

می شود و این بر کیفیت ارائه خدمات رفاهی دانشگاه اثر می گذارد. 
در حالت معمول دانشجویان تمایل دارند زودتر مدرک خود را بگیرند 
ولی ضعف های سیستماتیک و نظارتی دانشگاه ها از دانشجویان 
جلو می زنند. دانشجویان کم کم وارد چرخه روانی می شوند. خستگی، 
، بی انگیزگی، بی رغبتی به آموزش و پژوهش و افت  عدم تعهد دانشجو
تحصیلی موجب تاخیر در تحصیل می شود و از طرفی ادامه مسیر 
نیز باعث فرسودگی می شود و نظام عالی از تربیت افراد برای پیشرفت 

کشور باز می ماند. 

   چرا تحصیل به وقت اضافه می رود؟
رنگ سبز نام رشته محل انتخابی در سامانه سنجش، برای دانش آموزان 
نشانه ورود به مرحله جدیدی از زندگی و آغاز دوران دانشجویی است. 
از همان اول خیال پردازی راجع به صحبت پایانی روز فارغ التحصیلی 
و شور و شوق به پایان رساندن این مرحله، لذت ورود به دانشگاه 
را چندبرابر می کند. اما شرایط همیشه بر وفق مراد پیش نمی رود. 
شرایطی که الزاما خود دانشجویان در آن نقشی ندارند ولی باعث درجا 
زدن در مسیر می شود؛ البته دانشجویانی نیز هستند که به علت های 
خودخواسته مثل برنامه ریزی یا اشتغال، دانشگاه را خانه دوم خود 
می بینند. پژوهش حاضر نشان می دهد مهم ترین دلایل سنواتی 
شدن از نظر دانشجویان و مدیران به دو دسته آموزشی - پژوهشی و 

ساختاری تقسیم می شود. 

   دلایل آموزشی
دانشجویان نگارش مقاله و ثبت آن، چالش های پیرامون موضوع 
پایان نامه، آزمون زبان، واحدهای آموزشی، دروس پیش نیاز و سطح 
تحصیلی پایین بعضی از دانشجویان را از دلایل آموزشی - پژوهشی 
می دانند. از دیگر مسائل آموزشی - پژوهشی موردتوجه دانشجویان 
تسلط و تخصص پایین استاد راهنما و مشاور است که در بخش هایی 
از کار مثل گردآوری داده و تحلیل داده ها کار دانشجو را با مشکل 
روبه رو می کند، به دلیل اینکه یا استاد توانایی و تخصص کافی ندارد 
یا با دانشجو همکاری نمی کند. عدم دسترسی به استاد راهنما به ویژه 
زمانی که استاد دارای پست های سازمانی باشد ارتباط دانشجو با استاد 
را سخت می کند. یک دانشجوی دکتری کشاورزی دانشگاه فردوسی 
به نویسندگان این مقاله می گوید: »امکان ارتباط مجازی هست، ولی 
آنقدر ارتباط گرفتن سخت است که اصلا جرات نمی کنی سلام و 
احوالپرسی کنی! حتی نمی توانی مشکلت را به استادت بگی. من وقتی 
کاری را می فرستم برای استادم بازخوردی که دریافت می کنم به لحاظ 
نگارشی است، به لحاظ علمی چیزی به من اضافه نمی کند و حوصله 
هم نمی کند، بقیه اساتید راهنما هم یک خط در میان دانشگاه می آیند 

و آنقدر ارباب رجوع دارند که اصلا وقت نمی کنند.» 

   دلایل ساختاری
علاوه بر دلایل آموزشی، دسته دیگر از دلایل ناخواسته خارج از توان 

و تصمیم دانشجویان هستند. این دلایل که در بیشتر در ساختار 
نظام پژوهشی دیده می شود شامل چالش های اقتصادی، آشنایی 
نداشتن با گرایش های تازه تاسیس، تخصیص اساتید، ضعف قوانین 
، مسائل پیرامون گروه  نظارتی دانشگاه، افزایش ظرفیت پذیرش دانشجو
آموزشی و چالش های استفاده از امکانات آزمایشگاهی است. یکی از 
چالش بر انگیزترین این دلایل به ویژه برای رشته های آزمایشگاهی تحریم 
و افزایش قیمت ارز است که خود را در انجام پروژه های دانشگاهی نشان 
می دهد. مثلا در پروژه های حوزه علوم پایه که گردآوری داده وابسته 
... است اغلب مواد آزمایشی  به تامین مواد آزمایشگاهی، دستگاه و
وارداتی هستند بنابراین افزایش قیمت ارز و تحریم ها مانع خرید مواد 
گر مواد آزمایشگاهی خریداری شده معیوب و  می شود. همچنین ا
غیرقابل استفاده باشد هزینه صرف شده غیرقابل برگشت و مواد نیز 

غیرقابل استفاده است. 
مشکل دیگر مبلغ پایین تسهیلات و اعتبارات پژوهشی است. این مبلغ 
با توجه به نوسانی که در قیمت ها وجود دارد غالبا کفاف هزینه های 
پروژه تحقیقاتی را نمی دهد و اغلب افراد با هزینه شخصی، بخشی از 
کار را پیش می برند. در مواردی نیز برخی دانشجویان مجبور به استفاده 
از وسایلی با دقت و کیفیتی پایین تر می شوند که در خروجی کار آنان 
اثرگذار است. یک عضو هیات علمی زیست شناسی دانشگاه فردوسی 
می گوید: »در سال های اخیر به دلیل تحریم ها و مواد شیمیایی که 
اغلب وارداتی هستند و امکانات آزمایشگاهی کمی که در دانشگاه 
وجود دارد، دانشجویی داشتم که شش ماه در نوبت بوده تا بتواند یک 

آزمایش را انجام دهد.» 

   مسئولان و اساتید درباره سنوات چه می گویند؟
اما مسئولان دانشگاه فردوسی دلایل آموزشی- پژوهشی متفاوتی را مطرح 
می کنند و طولانی شدن تحصیل دانشجویان را به خاطر تدوین پروپوزال، 
آزمون جامع، واحدهای آموزشی و مهارت های دانشجویان می دانند. 
یکی از مسائلی که بسیار مورد توجه اساتید بوده ، مساله ضعف سیستم 
نظارتی دانشگاه و عدم وجود قوانین سختگیرانه در برخی موارد است. 
این ضعف گاهی مورد سوءاستفاده برخی دانشجویان می شود که حتی 
مانع جذب دانشجویان جدید برای اعضای هیات علمی است. در 
این خصوص عضو هیات علمی بیوشیمی دانشگاه فردوسی معتقد 
است: «دانشجوها خیلی نقش کلیدی دارند. دانشجویی داشتم که 
امتحان جامع را داد رفت. هرچه قدر تماس گرفتیم بعد از دو سال آمد، 
می خواست در شهر خودش هر کار که دلش می خواست بکند... یه 
دانشجو فارغ التحصیل نشود، دانشجوی بعدی برای من نمی آید.» مدیر 
و معاون سلامت و رفاه دانشگاه فردوسی هم عللی مانند سکونت در 
خوابگاه، کم بودن بهای خدمات رفاهی، چالش رشته های علوم طبیعی، 
عدم نظارت بر فعالیت اساتید، کمبود و معیوب بودن دستگاه ها، عدم 
، عدم مطلوبیت خدمات  نظارت بر تعامل آموزشی استاد و دانشجو
رفاهی دانشگاه و عدم رعایت اصول اخلاق حرفه ای را از دلایل طول 

کشیدن تحصیل دانشجویان می داند. 

   ۵ راه حل برای سنوات بدون افزایش زمان
در چشم اندازی کلی با سه دید متفاوت نسبت به این مساله روبه رو 
هستیم. از نظر اغلب دانشجویان منشأ مشکلات دانشگاه و اساتید 
آن است اما اغلب اساتید اول دانشجویان و سپس دانشگاه را مقصر 
می دانند. مسئولان دانشگاه هم ضعف در نظارت و قوانین ساختاری 
دانشگاه را عامل اصلی و زمینه ساز مشکلات می دانند. با اینکه 
ک کردن صورت مساله به  هیچ کس این مساله را گردن نمی گیرد اما پا
جای حل آن چیزی را از پیش نمی برد. افزایش زمان سال های تحصیلی 
تنها راه حل این مشکل نیست و می توان از راهکارهای موثرتری نیز 
استفاده کرد. در خلال مصاحبه ها پنج راهکار زیر برای حل چالش های 

ساختاری مطرح شد. 
تشکیل کارگروه مشورتی اساتید گروه های آموزشی با  دانشجویان: شناخت اساتید و دانشجویان نسبت به هم 1
می تواند باعث شناخت مشکلات زمینه ای آنها شود و با حل این 

مشکلات، انجام پروژه ها آسان تر و سریع تر می شود. 
لزوم همکاری بیشتر مرکز مشاوره با گروه های آموزشی:  مسائل روانی تاثیر بسیاری روی عملکرد تحصیلی 2
دانشجویان می گذارد بنابراین دانشگاه ها با وصل کردن دانشجویان به 
مرکز مشاوره می توانند سهمی در کاهش و عدم گسترش مشکلات 
دانشجویان داشته باشند و بخشی از دلایل ناخواسته دانشجویان را 
کاهش دهند. اگر این کارگروه ها با وجود اساتید گروه های آموزشی انجام 
شود یا نتایج به آنها برسد، درک متقابل بیشتری میان دانشجو و اساتید 

به وجود می آید. 
کاهش میزان اشتغال و سمت اداری اساتید و تعیین وقت  مناسب مشاوره پایان نامه برای دانشجویان: سهم اساتید 3
در سنواتی شدن دانشجویان تا حدی محرز است. اساتیدی که در چند 
حیطه مشغول به کار هستند باید بتوانند میان وظایف آموزشی و پژوهشی 
و اجرایی خود هماهنگی ایجاد کنند. اساتیدی که با دانشجویان دکتری 
سر و کار دارند باید زمان مناسبی را نیز برای مشاوره پایان نامه ها قرار 

دهند. 
 : پرداخت بخشی از اعتبارات مالی پروژه ها در ابتدای کار بودجه دانشگاه ها محدود است و به پروژه های دانشجویی 4
کمتر اختصاص داده می شود ولی یکی از دلایل مهم سنواتی شدن 
ضعف مالی دانشجویان است که با تخصیص یافتن بخشی از اعتبارات 
به پروژه های رشته های فنی و تجربی کمک بزرگی به سرانجام رسیدن 
پروژه ها می کند. همچنین با ایجاد زمینه ای برای همکاری بیشتر 
شرکت های دانش بنیان، سازمان های دولتی و غیردولتی در پروژه ها 

می توان کمک شایانی به ارتقای کیفیت پروژه ها کرد. 
تخصیص بیشتر تجهیزات مرتبط با پروژه ها و مواد  آزمایشگاهی به دانشگاه: یکی از اقداماتی که باعث کاهش 5
زمان اتمام پایان نامه دانشجویان می شود پیش بینی تجهیزات و 
ضروریات پروژه ها و فراهم سازی آنها قبل از شروع پروژه هاست. همچنین 
دانشگاه می تواند با شرکت های تولیدکننده و تهیه کننده تجهیزات 
قرارداد همکاری ببندد و از جهت تهیه تجهیزات باری را از روی دوش 

دانشجویان بردارد. 
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